
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПИЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

РЕШЕНИЕ 

 

26сентября   2024 года                 с.Пичаево                                          №256  
 

 

О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области» 

 

         Рассмотрев  представленный проект решения  о внесении изменений и 

дополнений  в Устав Пичаевского муниципального округа Тамбовской области, на 

основании пункта 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об основных принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Совет депутатов Пичаевского муниципального округа Тамбовской 

области решил: 

 

1. Внести в Устав Пичаевского муниципального округа Тамбовской области , 

принятого  решением  Совета депутатов  Пичаевского муниципального округа от 

02.11.2023 № 46 следующие изменения и дополнения : 

   1) в статье 6: 

   а) пункт 15 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в 

соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды 

общественных обсуждений планируемой хозяйственной и  иной деятельности на 

территории Пичаевского муниципального округа »; 

б) в пункте 34 слова«создание, развитие и обеспечение охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 

территории Пичаевского муниципального округа, а также» исключить; 

   в ) дополнить пунктом 49 следующего содержания: 

«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном 

подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.»; 

2)часть 2 статьи 9 изложить в следующей  редакции : 

«2. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление 

переданных  полномочий  Российской Федерации,  полномочий субъекта 

Российской Федерации в пределах субвенций , предоставленных местным 

бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих 

полномочий.»; 

3)часть 2статьи 14 добавить абзацем следующего содержания: 

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей статьи, 

в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, 

достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности 

жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного 

пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными 

правовыми актами в соответствии с законом  Тамбовской области.»; 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_454116/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_471024/d5922073c2287c999e5a2697d8fed660375eba75/#dst823


   3) в части 4 статьи 18  слова «пунктами 1-7» заменить словами «пунктами 1-7 и 

9.2»; 

   4) в статье 28: 

    а) часть 6 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 

    б) дополнить частью 7.1 следующего содержания: 

«7.1.Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей ,установленных Федеральным законом от 

06.10.2002№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений , 

запретов и требований , а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке , 

предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 

2008года№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»; 

   5) статью 29 дополнить частью 4.1 следующего содержания: 

«4.1.Председатель освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей ,установленных Федеральным 

законом от 06.10.2002№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»и другими федеральными законами в 

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений , запретов и требований , а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 

2008года№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»; 

   6) статью 30 дополнить частью 6.1 следующего содержания: 

«6.1.Глава округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений 

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей ,установленных Федеральным законом от 

06.10.2002№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований , а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 

2008года№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»; 

   7)в пункте 7 части 3 статьи 31 слова «пунктами 5-8части 10,частью10.1» 

заменить словами «пунктами 5-8 и 9.2части 10, частью10.1»; 

   8)часть 2 статьи 55 дополнить пунктом 4.1следующего содержания: 

«4.1)приобретение им статуса иностранного агента;». 

   2.Решение опубликовать в сетевом  издании8 «РИА «ТОП68» (www.top68.ru, 

свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77-74008 от 29.10.2018) для обнародования 

и внесения предложений. 

   3.Утвердить и опубликовать   в  сетевом  издании  «РИА «ТОП68» (www.top68.ru, 

свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77-74008 от 29.10.2018) Порядок учета 



предложений граждан по проекту решения « О внесении изменений и дополнений 

в Устав  Пичаевского муниципального округа  Тамбовской области» и участии 

граждан в его обсуждении, согласно приложению  к настоящему решению. 

   4.Поручить постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления  

доработать данный проект решения «О внесении  изменений и дополнений в Устав  

Пичаевского муниципального округа  Тамбовской области » с учетом поступивших 

при обсуждении замечаний и внести их на рассмотрение заседания Совета 

депутатов во втором чтении. 

   5.Настоящее решение вступает в силу после  официального опубликования за 

исключением подпункта 2 пункта 1, который вступает в силу с 1 января 2025года.  

 

 

Председатель Совета депутатов 

Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области       О.В. Киселев 

 

Глава Пичаевского муниципального  

округа Тамбовской области      В.Г. Лазутин 

 

 

 

 

 

                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                



                                                                                                                       Приложение 

                                                                             к решению Совета депутатов   

                                                                             Пичаевского муниципального  

                                                                             округа Тамбовской области  от                                                                    

                                                                              26.09. 2024 №256    « О внесении   

                                                                              изменений и дополнений   в 

                                                                              Устав  Пичаевского  муниципального 

                                                                               округа  Тамбовской области»                                                                            

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту решения « О внесении изменений и 

дополнений в Устав  Пичаевского муниципального округа Тамбовской 

области», а также участия граждан в его обсуждении  

 

Настоящий Порядок учета предложений по проекту решения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав  Пичаевского муниципального округаТамбовской 

области» (далее – Устав), а также участия граждан в его обсуждении (далее – 

Порядок) разработан на основании ст.44 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

Граждане, проживающие на территории Пичаевского  муниципального 

округа, и обладающие избирательным правом, вправе принять участие в 

обсуждении проекта решения«О внесении изменений и дополнений в Устав  

Пичаевского муниципального округа Тамбовской области»  путем внесения 

предложений к указанному проекту и посредством участия в публичных 

слушаниях.  

Порядок подготовки и проведения публичных слушаний по проекту решения  

«О внесении изменений и дополнений в Устав  Пичаевского муниципального 

округа Тамбовской области» регулируется Положением о порядке организации и 

проведения публичных слушаний, утвержденным решением Совета депутатов 

Пичаевского муниципального округа Тамбовской области (далее – Совет 

депутатов). 

Предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав  Пичаевского  муниципального округа Тамбовской области »представляются 

в письменном виде в Совет  депутатов  Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области по адресу: Тамбовская область с.Пичаево, ул.И.Волчкова, д.6,  

в рабочие дни и часы (с понедельника по пятницу, с 08.00 до 12.00, с 13.00 до 

16.00)  в течение 20 дней с момента опубликования проекта решения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав  Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области»  и настоящего Порядка. 

Предложения вносятся только в отношении сведений, содержащихся в 

проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области», и должны соответствовать 

Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству, 

законодательству Тамбовской области. Предложения, внесенные с нарушением 

установленных требований, а также с нарушением срока для подачи предложений, 

рассмотрению не подлежат. 



Предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав  Пичаевского муниципального округа Тамбовской области » должны 

содержать: 

- фамилию, имя, отчество (при наличии), адрес, контактный телефон 

инициатора предложения; 

- текст предложения с обоснованием необходимости его принятия. 

Поступившие в установленный срок предложения по проекту решения «О 

внесении изменений и дополнений в Устав  Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области» регистрируются и не позднее следующего рабочего дня 

передаются на рассмотрение в  постоянную комиссию  по вопросам местного 

самоуправления Совета депутатов. 

Постоянная комиссия по вопросам местного самоуправления  Совета 

депутатов  рассматривает поступившее предложение и принимает решение о его 

принятии и внесении соответствующих изменений и дополнений в проект  

решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области» либо об отклонении предложения. 

Проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области», доработанный по результатам 

рассмотрения всех поступивших предложений граждан, вместе с информацией о 

количестве поступивших предложений к проекту  и результатах их рассмотрения, 

представляется на рассмотрение Совета депутатов не позднее чем за пять дней до 

проведения заседания по рассмотрению вопроса о принятии решения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Пичаевского муниципального округа Тамбовской 

области». 

 

 

 

 

 


